INDICAÇÃO Nº 506/2023

O vereador que este subscreve nos termos do parágrafo
único do artigo 290 do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito para que, junto à Secretaria
competente, realize estudo para a elaboração de um plano estratégico de
segurança nas escolas.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a segurança nas escolas é uma
prioridade fundamental para a proteção de nossos alunos, professores e
funcionários, bem como para a tranquilidade dos pais.

Dada a atual conjuntura, é imperativo que a administração
municipal se comprometa a criar um ambiente escolar seguro e acolhedor. Portanto,
indico que a Prefeitura considere medidas como parte de um plano estratégico de
segurança nas escolas, tais como: Avaliação da situação atual de segurança em
todas as escolas do município, identificando áreas de risco e necessidades de
melhorias; Desenvolvimento de projetos para o aumento de muros em escolas que
necessitam de uma barreira física mais robusta; Implementação de portas giratórias
ou sistemas de controle de acesso nas entradas das escolas para monitorar e
regular o fluxo de entrada e saída de pessoas; Instalação de sistemas de câmeras
de segurança nas áreas comuns das escolas, bem como nos arredores, a fim de
monitorar atividades suspeitas e promover a segurança; Colaboração com as forças
de segurança local para criar um protocolo de resposta a incidentes e treinamento
de pessoal escolar em medidas de segurança; Envolvimento dos pais, professores e
alunos na elaboração do plano estratégico, de modo a garantir que suas
preocupações e sugestões sejam consideradas.

A segurança nas escolas é uma questão que não pode
ser negligenciada, e é vital que a Prefeitura atue de forma proativa para proteger
nossos estudantes e proporcionar um ambiente de aprendizado seguro.

Desta forma, certo de poder contar com a colaboração de
Vossa Excelência para o atendimento deste pleito, desde já meus agradecimentos.

Sala das Sessões, 23 de outubro de 2023.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO
Vereador – PSD

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: C

LA
Y

T
O

N
 A

LV
A

R
O

 M
A

C
H

A
D

O
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//p

ila
rd

os
ul

.fl
ow

do
cs

.c
om

.b
r:

20
96

/p
ub

lic
/a

ss
in

at
ur

as
/6

25
C

3A
86

B
A

36
4C

13
98

D
E

96
32

A
8A

E
6E

E
A

PREFEITURA DE PILAR DO SUL

RUA TEN ALMEIDA

PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000

(15) 3278-9700

CÓDIGO DE ACESSO

625C3A86BA364C1398DE9632A8AE6EEA

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/625C3A86BA364C1398DE9632A8AE6EEA

https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/625C3A86BA364C1398DE9632A8AE6EEA

		2023-10-25T20:40:32-0300
	CLAYTON ALVARO MACHADO